
 

ANO XVI – Edição N°1198 -   quarta-feira, 19’ de maio de 2021 

 

1 
 

 
 

 
 
 

 
Portaria no 129/2021. 
 
 A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando a solicitação do servidor  PAULO 
HENRIQUE AMORIM DE ANDRADE; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Senhor Secretário 
Municipal de Administração; 
 Considerando os direitos individuais dos servidores; 
 Considerando estes e outros aspectos de igual 
relevância, 
 R E S O L V E: 
 Art. 1o  Conceder a Paulo Henrique Amorim de 
Andrade, brasileiro, casado, residente e domiciliada à Rua 
Nelson Meira, 90, Estação, Sousa PB, portadora do RG 
3.263.596 SSP/PB e CPF  no 067.109.534-08, servidor público 
municipal desde 01 de fevereiro de 2018, sob número de 
matricula: 120453-0,  afastamento de 07 (sete) dias 
consecutivos em razão do seu casamento. 
 Parágrafo Único. O afastamento de que trata a 
presente Portaria se dá de conformidade com as disposições 
da Lei Municipal de no 208/2013. 
 Art. 2o   O período de gozo do afastamento 
concedido, se dará a partir da data de publicação da presente 
Portaria, com a ciência do servidor. 
 Art. 3o   Determinar que a Secretaria Municipal de 
Administração tome as providências devidas à execução da 
determinação do presente Ato, inclusive as anotações. 
 Art. 4o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 08 de maio de 2021,  
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 17 de maio, de 2021. 
      
  Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
    PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
Portaria no 131/2021 – GP. 
 
Dispõe sobre a Concessão de Progressão de  Servidores 
Públicos e dá outras providências. 
 
A Prefeito Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do Art. 68, da 
Lei Orgânica Municipal,  Considerando as disposições da 
Lei Complementar Federal 173/2020; 
Considerando as disposições da Lei Federal 101/2000; 
  
Considerando as disposições das Leis Municipais  
Considerando as disposições das Lei Municipais 221/2013; 
292, de 8 de dezembro de 2015 e 293, de 30 de dezembro 
de 2015; 
Considerando os Autos do Processo Administrativo no 
0005.04.2021-GP; 
Considerando o Parecer do Douto Secretário Especial para 
Assuntos Jurídicos deste Município; 
Considerando o que preconiza nossa legislação local quanto 
aos direitos dos nossos servidores;  
Considerando os princípios constitucionais e o interesse 
público, 
 
RESOLVER: 
 
Art. 1o  Conceder a progressão vertical funcional aos 
servidores abaixo relacionados, em atenção as proposições 
interpostas, com base nas Leis Municipal 221/2013; 292, de 
8 de dezembro de 2015 e 293, de 30 de dezembro de 2015, 
a saber: 
I – Ornella Almeida Lacerda Lira – Mat. 120452-1; 
II – Ciro Lamark Costa Holanda – Mat. 120529-3; 
III -  Francisco Leandro de Morais Pinto – Mat. 120478-5; 
Art. 2o Determinar que a Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, através da Coordenadoria de 
Pessoal, promova o reenquadramento dos servidores 
dispostos nos incisos I, II, III e IV, do Art. 1o da presente 
Portaria.   
Art. 2o  A presente Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 
Art. 3o  Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

ANO XVI – N°1198– Major Sales-RN, quarta-feira, 19 de maio de 2021 

EDIÇÃO  
Portaria no 129/2021 
Portaria 131/2021 
Termo de Adesão Programa saúde com agente 

GABINETE DA PREFEITA 



 

ANO XVI – Edição N°1198 -   quarta-feira, 19’ de maio de 2021 

 

2 
 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra. 
 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 19 de maio de 2021. 
 
Maria Elce Mafaldo de Piva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 

 



 

ANO XVI – Edição N°1198 -   quarta-feira, 19’ de maio de 2021 

 

3 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


